
Дума Сладковского сельского поселения 
Слободо-Туринекого муниципального района 

четвертого созыва 
Р Е Ш Е Н И Е

от 29.03.2018 № 57 с. Слацковское

Об информации по исполнению 
администрацией Сладковского 
сельского поселения полномочий 
по организации первичных мер 
пожарной безопасности на территории 
Сладковского сельского поселения 
в 2017 году и мероприятиях на 2018 год.

Заслушав информацию заместителя главы администрации Сладковского сельского 
поселения А.А.Незаконнорожденных, Дума Сладковского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Информацию об исполнении администрацией Сладковского сельского поселения 
полномочий по организации первичных мер пожарной безопасности на территории 
Сладковского сельского поселения в 2017 году и мероприятиях на 2018 год - принять к 
сведению. (Прилагается)

2. Рекомендовать администрации Сладковского сельского поселения:
1) продолжить работу по исполнению намеченных мероприятий по организации в 

поселении первичных мер пожарной безопасности;
2) в целях быстрого реагирования в случае возникновения пожара, оборудовать в 

поселении емкость на колесах как резервную емкость для подвоза воды, обеспечив в ней 
постоянное наличие воды в весенне-осенний периоды;

3) с целью обеспечения сохранности и поддержания в исправном состоянии пожарной 
автомашины ЭИЛ-131, являющейся муниципальной собственностью, решить вопрос о 
закреплении за ней ответственных лиц из числа членов ДПД.

4) Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по 
безопасности и местному самоуправлению (Банникова Т.В.)

Председатель Думы 
Сладковского сельского поселения

Глава Сладковского 
сельского поселения



ИНФОРМАЦИЯ
О выполнении администрацией Сладковского сельского поселения полномочий 

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в 2017 году,
и мероприятиях на 2018 год

Администрация Сладковского сельского поселения деятельность по исполнению полномочия 
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности осуществляет на основании принятых 
нормативно-правовых актов:

1.Муниципальной целевой программы «Защита населения и территории Сладковского 
сельского поселения от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности на 2013-2015 и плановый 
период до 2020 года».

2. По становления администрации от 06.02.2018 г. № 29 «Об обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности на территории Сладковского сельского поселения в 2018 году», которым 
рекомендовано руководителям предприятий и организаций всех форм собственности и гражданам 
сельского поселения с целью предотвращения пожаров обеспечить выполнение мер пожарной 
безопасности на территории 
сельского поселения, оснастить находящиеся в собственности (пользовании) помещения и строения 
первичными средствами пожаротушения и противопожарного инвентаря

В состав Сладковского сельского поселения входит 10 населенных пунктов, которые 
обслуживаются 2 отдельными постами ПЧ 12/3 (с. Сладковское, с. Пушкарево), которые имеют в 
своем распоряжении 3 пожарных автомобиля. Дополнительная помощь осуществляется пожарными 
автомобилями ПЧ 12/3 с. Туринская Слобода.

В бюджете Сладковского сельского поселения на обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности на 2017 год было предусмотрено 88,0 тыс. руб., в том числе:
-50,0 тыс. руб. заключение договоров с членами ДПД на период половодья;
-10,0 тыс. руб.- опахивание границ населенных пунктов;
-6,0 тыс. руб.- содержание искусственных пожарных водоемов;
-12,0 тыс. руб. - перечисление взносов в Общественную организацию «Добровольная пожарная 
охрана Восточного управленческого округа Свердловской области;
-10,0 тыс. руб.- ГСМ для пожарных автомобилей администрации сельского поселения.

В 2018 году на обеспечение первичных мер пожарной безопасности запланировано 160.0тыс.руб., 
в том числе:
-50,0 тыс. руб. заключение договоров с членами ДПД на период половодья;

-3,0 тыс. руб.- опахивание границ населенных пунктов;
-3,0 тыс. руб.- содержание искусственных пожарных водоемов;
-14,0 тыс. руб. - перечисление взносов в Общественную организацию «Добровольная пожарная 
охрана Восточного управленческого округа Свердловской области;
-3,0 тыс. руб.- ГСМ для пожарных автомобилей администрации сельского поселения 
-75,0 тыс. руб. строительство искусственного пожарного водоема д. Томилова.

В зимний период в каждом населенном пункте содержатся проруби.
В 2017 году было произведено окашивание населенных пунктов поселения по периметру 

(длина- 6 км. ширина-10 м.) регулярно окашивались обочины дорог местного значения и места 
общего пользования.

Информация по пожарной безопасности, памятки по вызову экстренных служб, действиям 
населения в чрезвычайной ситуации регулярно размещаются на информационных щитах сельского 
поселения, на официальном сайте Сладковского сельского поселения в сети «Интернет», 
специалисты по работе с населением доводят информацию до граждан. Проводятся обучающие 
беседы и раздаются памятки по пожарной безопасности. В 2017 году обучено 349 человек, в за 
январь-март 2018 г.- 102 человека. В повестку сельских сходов включается вопрос по пожарной 
безопасности. А так же на сходы приглашаются начальники ОП ПЧ 12/3 с.Слад ко вское, с. 
Пушкарево.

В администрации Сладковского сельского поселения создана комиссия по благоустройству, 
гроводятся рейды по населенным пунктам, с жителями проводится профилактическая беседа по 
уборке территории от сорной травы и мусора.

В течение года запланировано проведение рейдов совместно с сотрудниками пожарных частей.



В праздничные дни в целях общественной и пожарной безопасности, оперативного 
реагирования Постановлением Главы администрации назначаются ответственные дежурные 
сотрудники администрации.

В Администрации Сладковского сельского поселения создана добровольная пожарная 
дружина, в состав которой входит 15 человек.

Решением Думы Сладковского сельского поселения от 24.11.2016 г.№ 242-НПА членам ДПД 
предоставлена льгота по уплате земельного налога в размере 50 %.

Члены ДПД оснащены боевой одеждой (10 комплектов) и инвентарем, а так же имеются две 
мотопомпы, три ранцевых огнетушителя.

На вооружении имеется два пожарных автомобиля на базе ЗИЛ-157, пожарный автомобиль 
ЗИЛ-131,пожарный модуль «СПАС». Транспортные средства на время паводкового периода 
находятся на заречных территориях (д. Макуй, с. Куминовское, д. Барбашина). С членами ДПД 
заключается договор на обслуживание пожарной техники. В 2018 году все члены ДПД обучены и 
проверены комиссией из ПЧ 12/3.

Зам главы администрации 
Сладковского сельского поселения А. Н. Незако ннор ож денных.


